
Российская Федерация 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23  декабря 2014  № 82                                     

 с. Крутиха 

 

О состоянии дел по признанию права собственности 

сельских поселений района на невостребованные 

земельные доли 

      

     Заслушав информацию начальника Управления сельского хозяйства             

Администрации района Власенко В.Н.  о состоянии дел по признанию права 

собственности сельских поселений района на невостребованные земельные 

доли, руководствуясь   Уставом муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

  1. Информацию начальника Управления сельского хозяйства Админи-

страции района Власенко В.Н. о состоянии дел по признанию права соб-

ственности сельских поселений района на невостребованные земельные доли 

принять к сведению (прилагается).  

 2. В целях увеличения доходной части бюджетов сельских поселений                   

рекомендовать Администрации Крутихинского района: 

 1) совместно с главами администраций сельских поселений составить 

план – график проведения работ по признанию права муниципальной соб-

ственности на невостребованные земельные доли для каждого сельсовета 

района; 

  2) назначить в Администрации района ответственного за выполнение 

плана – графика проведения работ по признанию права муниципальной соб-

ственности на невостребованные земельные доли; 

  3) главе Администрации района ежеквартально заслушивать отчет о вы-

полнении плана – графика проведения работ по признанию права муници-

пальной собственности на невостребованные земельные доли. 

  3. О ходе выполнения настоящего решения заслушать Администрацию 

района на заседании постоянной комиссии районного  Совета депутатов по 

сельскому хозяйству и охране природы  в октябре 2015 года. 

       

 

Глава района                                                              С.П. Жданова 

 

 

Информация 

 о состоянии дел по признанию права собственности сельских поселений                    

района на невостребованные земельные доли 

     На территории муниципального образования Крутихинский район насчи-

тывается 246 невостребованных  земельных долей, в том числе: 



 2 

     1.Боровской сельсовет – 21 доля. Общая  площадь – 315,0 га, из них: 

пашня – 285,6 га; 

сенокос – 8,4 га:  

пастбища – 21,0 га.  

     Список невостребованных земельных долей по МО Боровской  сельсовет 

опубликован в газете «Алтайская правда» № 138 от 25.06.2014.  

     2. Заковряшинский сельсовет –26 долей. Общая  площадь – 403,78 га, из 

них: пашня – 365,82 га; 

сенокос – 1,56 га:  

пастбища – 36,4 га.  

Список невостребованных земельных долей по МО Заковряшинский 

сельсовет опубликован в газете «Алтайская правда» № 178 от 20.08.2014.  

     3. Долганский  сельсовет –33 доли. Общая  площадь – 567,6 га, из них: 

пашня – 475,2 га; 

сенокос – 36,3 га:  

пастбища – 56,1 га.  

Список невостребованных земельных долей по МО Долганский сель-

совет опубликован в газете «Алтайская правда» №  26 от 06.02.2014 года. 

     4. Волчно-Бурлинский сельсовет – 68 долей. Общая  площадь – 1149,2 

га, из них:  пашня – 972,4 га; 

сенокос – 68,0 га: 

пастбища – 108,8 га.  

     Список невостребованных земельных долей по МО Волчно-Бурлинский 

сельсовет опубликован в газете «Алтайская правда» № 228 от 20.09.2011.                                                                                                                                                                             

Органом местного самоуправления проведено собрание дольщиков, на кото-

ром утверждён список невостребованных земельных долей и затем админи-

страция Волчно-Бурлинского сельсовета обратилась в суд                           с 

требованием о признании права муниципальной собственности на земельные 

доли, признанные невостребованными. 27 мая 2014 года, 28 мая 2014 года и 

30 июня 2014 года на 12 долей признано право собственности муниципаль-

ного образования Волчно-Бурлинский сельсовет общей площадью 202,8 га. 

Далее,  не позднее чем в течение одного месяца со дня возникновения права 

муниципальной собственности на земельную долю орган местного само-

управления муниципального образования, в собственности которого нахо-

дится данные  земельные доли, обязан опубликовать в средствах массовой 

информации, определенных субъектом Российской Федерации, и разместить 

на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) информа-

цию о возможности приобретения земельной доли. Указанная информация 

размещается также на информационных щитах, расположенных на террито-

рии этого муниципального образования. В течение шести месяцев со дня 

возникновения права муниципальной собственности на земельную долю ор-

ган местного самоуправления вправе продать эти земельные доли сельскохо-

зяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, ис-

пользующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. 

Указанные сельскохозяйственная организация или крестьянское (фермер-

ское) хозяйство вправе приобрести земельные доли, находящиеся в муници-

пальной собственности, по цене, определяемой как произведение 15 процен-



 3 

тов кадастровой стоимости одного квадратного метра такого земельного 

участка и площади, соответствующей размеру этой земельной доли.  

     5.Маловолчанский сельсовет – 20 долей. Общая  площадь – 332,0 га, из 

них:  пашня – 278,0 га; 

сенокос – 18,0 га:  

пастбища – 36,0 га.  

Список невостребованных земельных долей по МО Маловолчанский 

сельсовет опубликован в газете «Алтайская правда» № 42-42 от 12.04.2014 

года. Необходимые документы для обращения в суд переданы в прокуратуру 

Крутихинского района.  

     6. Новодубровский сельсовет – 30 долей. Общая  площадь – 504,0 га, из 

них:  пашня – 441,0 га; 

сенокос – 3,0 га:  

пастбища – 60,0 га.  

     Список невостребованных земельных долей по МО Новодубровский сель-

совет опубликован в газете «Алтайская правда» № 209 от 02.10.2014. 

     7. Подборный сельсовет – 19 долей. Общая  площадь – 357,2 га, из них: 

пашня – 269,8 га; 

сенокос – 36,1 га:  

пастбища – 51,3 га.  

Список невостребованных земельных долей по МО Подборный сельсо-

вет опубликован в газете  «Алтайская правда». Необходимые документы для 

обращения в суд переданы в прокуратуру Крутихинского района.  

     8. Прыганский сельсовет – 28 долей. Общая  площадь – 523,6 га, из них: 

пашня – 394,8 га; 

сенокос – 22,4 га:  

пастбища – 106,4 га.  

Список невостребованных земельных долей по МО Прыганский сель-

совет опубликован в газете «Алтайская правда» №  17 от 26.01.2011. 

     9. Крутихинский сельсовет – 23 доли. Общая  площадь – 305,2 га, из них: 

пашня – 282,9 га; 

сенокос – 1,61 га:  

пастбища – 20,7 га.  

     Список невостребованных земельных долей по МО Крутихинский сельсо-

вет опубликован в газете «Алтайская правда» № 7 от 18.01.2011. 

     Площадь невостребованных земельных долей на территории МО Крути-

хинский район составляет 4457,58 га, из них: 

пашня – 3765,52 га; 

сенокос – 195,37 га; 

пастбища – 496,7. 

 

Начальник Управления сельского 

хозяйства Администрации района                                       В.Н. Власенко 

 
  


